disposto no item 6.1. da CLÁUSULA SEXTA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO e 
do item 13.1. da CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 17/2023 - SEPLAD, que passaram a ter a seguinte 
redação:
“6.1. O valor do presente Contrato é de R$ 8.262.228,84 (oito milhões, 
duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta e 
quatro centavos).”
“13.1 A despesa decorrente desta contratação correrá a conta de recursos 
arrecadados com as taxas de inscrição para o concurso público, median-
te emissão de Nota de Empenho, conforme disponibilidade orçamentária

[...]

parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, EDITE DOS SANTOS SILVA, mat. 
nº 587478/1, na função de Professor Assistente PA-A, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$6.968,09 (seis mil, novecentos 
e sessenta e oito reais e nove centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 4.422,48
Gratificação de Magistério – VPNI 113,25

Adicional por Tempo de Serviço – 55% 2.432,36
Total de Proventos 6.968,09

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2024.

[...]

131, §1º, inciso X, 
da Lei nº 5.810/1994, LUIS CARLOS DE BRITO NUNES, mat. nº 242454/1, 
no cargo de Professor Classe II, Nível I, pertencente ao quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, recebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$13.628,07 (treze mil, seiscentos e vinte e oito 
reais e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
GRATIFICAÇÃO PELA ESCOLARIDADE – 80%

GRATIFICAÇÃO DE TITULARIDADE – 05%
Gratificação de Magistério – VPNI

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

4.694,90

[...]

n° 1909, de 01/06/2018, a beneficiária ALICE DA SILVA BOULHOSA, nos 
termos do parecer técnico, ficando os percentuais assim distribuídos entre 
os dependentes habilitados
I.1- 33,33% em favor de HADASSA BOULHOSA MAGNO, na condição de 
filha menor, no valor de R$ 1.487,82 (mil, quatrocentos e oitenta e sete re-
ais e oitenta e dois centavos) com fundamento arts. 6º inciso II, 25, 25-A, 
inciso I, 29-A, 30, caput e §2º, 36 e 36-C, da Lei Complementar nº 39/02, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

I.2- 33,33% em favor de PAULO CESAR BOULHOSA MAGNO, na condição 
de filho menor, no valor de R$ 1.487,82 (mil, quatrocentos e oitenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos), com fundamento nos arts. 6º inciso II, 
25, 25-A, inciso I, 29-A, 30, caput e §2º, 36 e 36-C, da Lei Complementar 
nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10.
I.3 – 33,34% em favor de ALICE DA SILVA BOULHOSA, na condição de

[...]

reais e oitenta e dois centavos), com fundamento no que dispõem os ar-
tigos 6º, inciso I, 25, 25-A inciso I, 29, 29-A, 30, caput e §2º, 36 e 36-C 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006 e 70/2010
Perfazendo o valor atualizado de R$ 4.463,45 (quatro mil, quatrocentos e 
sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos) provenientes do óbito 
do ex-segurado PAULO SERGIO MAGNO DOS SANTOS, o qual pertencia 
ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, na graduação 
de Soldado /PM, sob a matrícula nº 5437202/1, falecido em 02/12/2016.